lud accipiebam, Vultis autem pecunie plus habere. Ex quibus concessionibus non conficitur hoc, Pauperes igitur estis, conficeretur autem si tibi primo quoque hoc concessissem, Qui pecuniam majorem velle habere, eum pecuniam non habere. Sæpe autem obitum putant, quid concesseris, & idcirco id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusione intetur, hoc modo: Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc approbant plurimis verbis, post assunt, Ad illum autem hereditas veniebat, deinde infertur, Ille igitur occidit, id ex his, quæ sumserant, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, & quid sumatur, & quid ex his conficiatur. Ipsum autem genus argumentationis, visum his de causis ostenditur, si aut in ipso vitium erit, aut si non ad id, quod instituitur, accommodabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum, 3 si mala definitio, si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si inconstans, si adversum. Falsum est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit, Socrates autem pecuniam negligebat, non igitur sapiens erat. Commune est, quod nihilo magis ab adversariis, quam à nobis facit, hoc modo: Idcirco judices, quia veram causam habebam, brevi peroravi. Vulgare est, quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit, hoc modo: Si veram causam non haberet, vobis, se judices, non commisisset? Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si in mentem venisset, non commisisset: 4 aut si perspicue rem turpem levi tegere vult defensione, hoc modo:

*Cum se expetebant omnes florentissimo
Regis; reliqui: nunc desertum ab omnibus,
Summo periculo; sola ut restituum, paro.*

Remotum est, quod ultra quam satis est, petitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filiam T. Gracchi collocasset, atque 5 ex ea duos Gracchos procreasset, tanta seditiones natæ non essent, quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. Hujusmodi est illa quoque conquestio.

*Utinam no in nemore Pelio securibus
Cava cecidisset abiogna ad terram trabes.*

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditiosus est is, qui malus atque inutilis est civis, nam hoc non magis seditiosus, quam ambitiosus, quam calumniatoris, quam alicujus improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: Sapientia, est pecuniam querenda intelligentia. Aut aliquid non grave, nec magnum continens, sic: Stultitia, est immensa gloriæ cupiditas. Est hæc quidem stultitia, sed ex parte quadam non ex omni genere, definita. Controversum est, in quo ad aliquid demonstrandum, dubia causa affertur, hoc modo:

*Eho tu, dii, quibus est postulat meus superum atq. inferum,
Pacem inter sese conciliant, conserunt concordiam.*

Perspicuum est, de quo non est controversia: ut, si quis, cum Orestem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id, quod augetur, in controversia est, ut, si quis, cum Ulysiem accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse, ab homine ignavissimo

E 2

fimo

1. Cuius præda sectio non venierit. Haud aliter editio prima, quam quod ipsi, venierit, sequentes venierit, usque ad Victorianam credo, ex quoque, venierit, quomodo item fere Pall. nostri nam præda sectio venierit, sic, ac tunc, item Grev. sectio venierit, quæ ultima habet quo se tueatur, consulantur tamen commentaria Fabii Victorini.

2. Maxe atque ardua cogitatione indigetis. Illud voluit Gulielmus ex Grevenbruchiano, nostri tamen accedunt vulgaris, cogitatione.

3. Si mala definitio. Pal. sec. tert. definitione. Suffridi nostri libri, si male definitum, quod verum ut existimem, reliqua periodi fere cogunt reponendum quo ex eis dem mox, cap. leg.

4. Aut si perspicue rem turpino. Sic. Syllabam si, addidi secutus fidem codicis Grevenb.

5. Ex ea dicit Gracchos. Monet ad etiam Grev. etiam legi duas antiquas videlicet modo.

mo virum fortissimum, Ajacem, necatum. *Terpe* est, quod aut eo loco, in quo dicitur: aut eo homine, qui dicat: aut eo tempore, quo dicitur: aut illis, qui audiunt: aut ea re, qua de agitur, indignum, propter inhonestam rem, videtur. *Offensum* est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, si quis apud equites Romanos, cupidos iudicandi; Cypionis legem iudicariam laudet. *Contrarium* est, quod contra ea dicitur, quae illi, qui audiunt, fecerunt: ut, si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem urbem expugnatores diceret, nihil esse crudelius, quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. *Inconsonans* est, quod ab eodem de eadem re, diversè dicitur: ut, si quis, cum dixerit, qui *VIRTUTEM* habeat, eum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivere: Aut se amico adesse propter benevolentiam: sperare enim aliquid commodi ad se perventurum. *Adversum* est, quod ipsi causa aliqua ex parte officit, ut si quis hostium vim, & copias, & felicitatem augeat, cum ad pugnandum milites adhortetur. Si non ad id, quod instituitur, accommodabitur aliqua pars augmentationis, horum aliquo in vitio reperietur. Si plura pollicitus, pauciora demonstrabit: aut, si, cum totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus avarum est. nam Eriphyle auro, viri vitam vendidit. Aut, si non id, quod accusabitur, defendet: ut, si quis, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet: ut Amphion apud Euripidem, item apud Pacuvium: qui, vituperata musica, sapientiam laudat. Aut si res ex hominis vitio vituperabitur, ut, si quis doctrinam ex alicujus docti vitii reprehendat. Aut, si qui, cum aliquem volet laudare; de felicitate ejus, non de virtute dicat. Aut, si qui rem cum re ita comparabit, ut alteram se non putet laudare, nisi alterius non faciat mentionem. 2. Aut si, cum de certa re quaeretur, de communi instituetur oratio: ut, si quis, cum aliqui delibent, bellum geratur, an non, pacem laudet omnino, non illud bellum inutile esse demonstrat. Aut, si ratio alicujus rei reddetur falsa, hoc modo: Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vitam beatam efficiat. Aut si infirma: ut Plautus,